
 

CONSIGLIO MUNICIPALITA’ 9 -PIANURA/SOCCAVO

Deliberazione  n.  8  adottata  in  seduta  pubblica  con  votazione  per  appello  nominale  e  con 
l'intervento di n° 25 Consiglieri + Presidente.

 

Oggetto : Costituzione delle Commissioni Consiliari Permanenti, ai sensi dell’art. 64 del
                 Regolamento delle Municipalità.

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19/10/2011

L'anno 2011, addì  19  mese di ottobre, nella sala delle adunanze sita nei locali del complesso 
Polifunzionale di Soccavo sito in Via Adriano, previo regolare avviso di convocazione per le ore 8,30, 
si è riunito, alle ore 9,45  il Consiglio della Municipalità 9 Pianura-Soccavo per la trattazione del 
seguente argomento iscritto all'ordine del giorno, debitamente pubblicato all'Albo Pretorio :

“Costituzione delle Commissioni Consiliari Permanenti, ai sensi dell’art. 64 del regolamento delle 
Municipalità”.

Presiede il  Presidente della Municipalità Maurizio Lezzi.
Assiste, in qualità di Segretario, il Direttore della Municipalità Arch. Bruno Piccirillo.
Il Presidente  dichiara aperta la seduta e invita il Segretario a procedere all'appello nominale dei 
Consiglieri.

Risultano presenti : BERNARDO ALDO,  BIRRA  GIORGIO,  BIRRA PASQUALE,  CERBONE ELVIRA, 
DE FALCO ANGELO, DI FUSCO FORTUNATO, DIODATO NICOLA, GAETANO GIUSEPPE, 
GELORMINI  MARIO, GUIDA GENNARO, IZZI  ELIO,  LANZARO  ESPEDITO,    LANZARO MARCO, 
ORLANDO MARIO, PAUDICE MARIO,  PINELLI  GENNARO,  PISANO ROBERTO,  POLVERINO 
ENZO,  ROMANO  AGOSTINO , ROMANO GIUSEPPE, STRAZZULLO PASQUALE,  TOPO 
FRANCESCO.

                                                            
Risultano assenti:    CUOZZO GIORGIO,  D’ANGELO CLAUDIO, D’ORTO SALVATORE, 
IAVARONE FRANCESCO,  MARINO GIOVANNI,   MOLLO OLIVER,  NUGNES TOMMASO, 
RUSSO ANTONIO.
 
                                                           
Presidente : Presenti n°  22  Consiglieri, dichiaro valida la seduta.
Nomina scrutatori i Consiglieri: PINELLI, TOPO, BIRRA GIORGIO.

7



OMISSIS
Alle ore 9,48 entra il Cons. MARINO GIOVANNI.
OMISSIS
Presidente : Sigg. Consiglieri, come è stato comunicato a ciascuno di Voi, con avviso di convocazione 
regolarmente notificato, all'o.d.g. vi è il seguente argomento :

“Costituzione  Commissioni  Consiliari  Permanenti,  ai  sensi  dell’art.  64  del  regolamento  delle 
Municipalità.
Il Presidente invita il Segretario a dare lettura dello schema di delibera concernente la  Costituzione 
delle  Commissioni  Consiliari  Permanenti,  ai  sensi  dell’art.  64  del  Regolamento  delle 
Municipalità.

 Il Segretario procede alla lettura del seguente schema di Deliberazione Consiliare

ll Consiglio della Municipalità 9 Pianura-Soccavo
 

                            -Premesso che il Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli all’art. 64 
prevede che i Consigli di Municipalità per una più approfondita e specifica 
trattazione delle materie di competenza, si articolano in Commissioni 
permanenti;

- che le Commissioni non possono essere più di 8 oltre quella di garanzia o 
trasparenza e che la costituzione delle stesse debba avvenire con criterio 
proporzionale ad eccezione di quella della garanzia o trasparenza per la 
quale si osserva il criterio della pariteticità tra i gruppi;

- Visto il verbale della riunione di Conferenza dei Presidenti dei Gruppi del 
13/10/2011,

- ritenuto che l’articolazione del Consiglio in n. 5 Commissioni Consiliari 
Permanenti, ognuna composta da 7 membri, assicuri le esigenze di 
funzionalità ed efficienza delle stesse

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa che integralmente si richiamano

- Istituire, nel rispetto di quanto previsto all’art. 64 del Regolamento delle Municipalità e dell’art. 18 
del Regolamento Interno della Municipalità 9,  n. 5 Commissioni  Consiliari Permanenti,  ognuna 
composta da n. 7 Consiglieri , alle quali sono assegnate le competenze come di seguito indicate:



1^ COMMISSIONE

 Comunicazione  e  promozione dell’immagine  della  Municipalità  –  Rapporti  con le  Municipalità  – 
Rapporti con le Istituzioni  religiose – Attuazione del programma e organizzazione – Edilizia sportiva – 
Politiche giovanili – Sicurezza – Politiche anticorruzione – Racket e usura – Videosorveglianza – PON 
Sicurezza – Problematica abusivismo edilizio e commerciale – Polizia Urbana. 

2^ COMMISSIONE

Ambiente – Sviluppo sostenibile – Rifiuti – Mobilità – Commercio – Artigianato – Igiene e Sanità – 
Tutela degli animali – Mercati – Polizia Amministrativa – Pubblicità e Affissioni – Occupazione Suolo 
per fiere,  mercati  e manifestazioni – Decoro urbano – Turismo – Spettacolo – Parchi e Giardini – 
Impianti Sportivi – Sport – Tempo libero – Parcheggi – Autoparchi comunali – Protezione Civile – 
Gestione Emergenze.

3^COMMISSIONE

Lavori e Opere Pubbliche – Zone Franche – Pubblica illuminazione – Servizi  idrici – Fognature – 
Patrimonio  –  Demanio  –  Assegnazione  immobili  –  Rapporti  I.A.C.P.  –  Manutenzione  immobili 
comunali – Manutenzione strade – Suolo e sottosuolo – Infrastrutture – Urbanistica – Edilizia Pubblica 
e Privata – Viabilità – Segnaletica stradale.  

4^ COMMISSIONE

Cultura - Istruzione – Scuola – Edilizia scolastica – Refezione scolastica – Asili nido – Diritto allo 
studio – Lotta alla dispersione scolastica – Progetti speciali per l’infanzia – Educazione alla legalità – 
Cimiteri  –  Rapporto  con  i  sindacati  –  Servizi  informatici  –  Reti  telematiche  e  telefoniche  – 
Regolamenti comunali e municipali – Cultura - Biblioteche e archivi.

5^ COMMISSIONE

Politiche sociali – Pari opportunità – Politiche familiari – Tutela dei consumatori – Città dei Bambini – 
Attuazione  ed  integrazione  scolastica  dei  bambini  diversamente  abili  e  dei  migranti  –  Migranti  – 
Rapporti con i comitati civici, movimenti, comunità e cittadinanza attiva – Promozione della pace – 
Studi e pareri – Bilancio – Personale – Anagrafe – Toponomastica – Impianti tecnologici – Lavoro – 
Fondi europei – Formazione professionale.

7



-L’assegnazione dei Consiglieri alle Commissioni di cui innanzi è disposta, ai sensi dell’art. 64 comma 
4-5-6  del Regolamento delle Municipalità e dell’art. 18 del Regolamento Interno del Consiglio 
Municipale,   dal Presidente della Municipalità, sulla base delle designazioni dei Gruppi Consiliari che 
devono pervenire alla segreteria dell’ufficio di Presidenza  entro il termine  di gg. 7  a decorrere dalla 
data di approvazione del presente provvedimento.  

- Istituire la Commissione Consiliare Permanente denominata “ TRASPARENZA “  per la quale è 
previsto che l’assegnazione dei Commissari avvenga nel rispetto del criterio della pariteticità e che la 
Presidenza venga attribuita alle opposizioni.  

Sulla scorta dell’applicazione del criterio di cui innanzi, l’assegnazione dei posti spettanti ad ogni 
Gruppo Consiliare è così disposta:

- P.D.L. 14 POSTI
- LIBERI CON LETTIERI      4 “
- NOI SUD                                  3 “
- FORZA SUD                           3 “
- GRUPPO MISTO  (P.R.)       2 “
-

                                    - P.D.                8 “ 
- F.L.I.                  4 “
- CASINI                  2 “
- I.D.V.                                        2 “
- RIF.                                          2 “

- S.E.L.                                        2 “

La composizione di cui innanzi tiene conto anche dei posti spettanti per la partecipazione alla 
Commissione Trasparenza.

OMISSIS
Alle ore 10,05 entrano D’ANGELO CLAUDIO  e  MOLLO OLIVER. Presenti n. 25.
OMISSIS
Il Presidente chiede ai Consiglieri di intervenire.
Intervengono i Consiglieri Guida e Paudice il quale chiede che la votazione avvenga per appello 
nominale. 
Invita il Segretario ad esprimere il parere, ai sensi dell’art. 47 comma 2 del vigente  Regolamento delle 
Municipalità. 
  Il Segretario esprime parere favorevole.
Il Presidente comunica, inoltre, che il Consiglio si pronuncerà anche in ordine all’immediata
 esecutività,  ai sensi dell’art. 48 comma 1 del vigente Regolamento delle Municipalità.
Mette in votazione lo schema di deliberazione letto.

Votano a favore   n. 26  : BERNARDO ALDO,  BIRRA  GIORGIO,  BIRRA PASQUALE,  CERBONE 
ELVIRA, D’ANGELO CLAUDIO,  DE FALCO ANGELO, DI  FUSCO FORTUNATO, DIODATO NICOLA, 
GAETANO GIUSEPPE, GELORMINI MARIO, GUIDA GENNARO, IZZI  ELIO,  LANZARO  ESPEDITO, 



LANZARO MARCO,  MARINO GIOVANNI, MOLLO OLIVER, ORLANDO MARIO, PAUDICE MARIO, 
PINELLI  GENNARO,  PISANO ROBERTO,  POLVERINO ENZO,  ROMANO  AGOSTINO , ROMANO 
GIUSEPPE, STRAZZULLO PASQUALE,  TOPO FRANCESCO, LEZZI MAURIZIO.

Votano contro      /
Si astengono       /
 

Il Presidente, visto l’esito della votazione,  dichiara che il Consiglio della Municipalità 9 approva,  
all’unanimità  dei  votanti,  lo  schema  di  di  deliberazione  avente  ad  oggetto  ”  Costituzione  delle 
Commissioni Consiliari Permanenti, ai sensi dell’art. 64 del regolamento delle Municipalità.

          
         Il     Presidente                                                                                   Il Direttore  
        Maurizio Lezzi                                                                              Arch. Bruno Piccirillo    

 La presente deliberazione consiliare assume il n° 8 del registro delle  deliberazioni 
 consiliari del Consiglio della Municipalità 9 .
 
La  stessa è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 48 comma 5, del Regolamento 
delle  Municipalità.

I competenti uffici sono incaricati di provvedere alla pubblicazione della deliberazione consiliare  per i 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento delle Municipalità, nonché di porre in 
essere i consequenziali adempimenti.

         

    Il    Presidente                            Il Segretario  
    Maurizio Lezzi                                                            Arch. Bruno Piccirillo       

7



SI  ATTESTA:
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il     /10/2011 e vi rimarrà per quindici giorni  

(art. 47, comma 5, Regolamento Municipalità ).
-  Che  con  nota  in  pari  data  è  stata  comunicata  in  elenco  ai  Capi  Gruppo  Consiliari  (art.47,  comma  5,  

Regolamento Municipalità).
                                                                                                                        Il Funzionario Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

     Constatato  che  sono decorsi  quindici  giorni  dalla  pubblicazione  e  che  si  è  provveduto  alla  prescritta 
comunicazione ai Capi Gruppo consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai  
sensi dell’art. 48, comma 1, Regolamento Municipalità …..………………………………………………...
……..……………………………………………………………………………………………………………

Addì …………………………..                                                                             IL DIRETTORE

 
  Il presente provvedimento viene assegnato a:                    Data e firma  per ricevuta di copia del presente
                                                                                                atto da parte  dell’addetto  al ritiro            
                                                                                            ________________________________________

  

                                                                                         ________________________________________

  __________________________________________          ________________________________________

  __________________________________________          ________________________________________

  __________________________________________          ________________________________________

  __________________________________________          ________________________________________

 per le procedure attuative.                               

  Addì  19 OTTOBRE   2011                                                                   
                                              
                                   IL DIRETTORE

  
                                   Arch.Bruno Piccirillo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                          



                                                                               (1):Barrare le caselle delle ipotesi ricorrenti.
                                                                                                               (2): La Segreteria del Consiglio indicherà l’archivio presso cui

                                                                                                                      gli  atti sono depositati al momento della richi

7


